
DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-.}ldail dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

Nomor
Lampiran
Perihal

: 03 59/DPP.PPNI/ICSflU2OI6
: I berkas
: Peraturan Organisasi Tentang Tata Laksana Kerja
Dewan Pengurus Persatuan Perawat Nasional Indonesia
Periode 2A15-2020

J akarta, 25 F ebruari 20 I 6

Kepada Yth.
Ketua Dewan Pengurus Wilayah PPNI
Provinsi se Indonesia
di Tempat

Menindaklanjuti Hasil Musyawarah Nasional (MLINAS) IX PPNI Palembang Sumatera Selatan
tanggal T-10 Mei 2015, sesuai dengan Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPNI
diperlukan penjabaran dan pelaksanaan progmm kerja dalam bentuk Peraturan Organisasi
tentang Tata Laksana Kerja Dewan Pengurus Persatuan Perawat Nasional Indonesia periode
20L5-2020 (terlampir), yang bertujuannya untuk pengaturan dan mekanisme kerja yang baik
agar berjalan secara simultan dan terpadu.

Demikian pemberitahuan yang dapat kami sampaikan. Mohon kiranya Peraturan Organisasi ini
dapat disampaikan kepada DPD PPNI Kabupaten/ Kota, dan DPK di vnlayah masing-masing.
Atas perhatian dan kerjasamanya kami ucapkan terimakasih.

Dewan Pengurus Pusat
Persatuan Perawat Nasional Indonesia

Ketua Umum. Sekretaris Jenderal,

, tl.

Dr. Mustikasari, S.Kp., MARS
NIRA: 31730001926

ara-- 
t 

-

NIRA: 31730002030



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phoneffax :62-21-2271 0272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

KEPUTUSAN DEWANI PENGURUS PUSAT
PERSATUA}I PERAWAT NASIONAL INDONESIA

NOMOR: 022 IDPP.PPNIISKIK/S {IIl 2016

TENTANG
PERATURAI\ ORGANISASI TATA LAKSANA KERJA

DEWAN PENGURUS PERSATUA}I PERAWAT NASIONAL INDONESIA
PERTODE 2015-2$20

Menimbang : a. bahwa dalam rangka konsolidasi organisasi secara nasional

Mengingat : 1-

dan unfuk merealisasikan visi, misi dan program organisasi
PPNI, maka setelah dilaksanakan Munas IX Persatuan
Perawat Nasional Indonesia pada tanggalT sampai dengan 10
Mei 2015 di Palembang-Sumatera Selatan yang telah
menghasilkan Keputusan-Keputusan yang harus segera
ditindaklanjuti dan dilaksanakan oleh DPP PPNI;
bahwa sehubungan dengan maksud huruf a tersebut dan sesuai
dengan arnaral Munas IX Persatuan Perawat Nasional
Indonesia harus segera ditindaklanjuti dengan penjabaran dan
pelaksanaannya oleh DPP PPNI Program kerja DPP.PPNI;
bahwa untuk mencapai cita-cita PPNI, maka didalam
pelaksanaan program tersebut harus senantiasa menggunakan
prinsip-prinsip manajeman yang baik sehingga progtam PPNI
dapat be{alan secara simultan dan terpadu; -

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada
huruf c tersebut di atas, untuk memenuhi prinsip-prinsip
manajeman yang baik, dipandang perlu menetapkan Peraturan
Organisasi tentang Tata Laksana Kerja Dewan Peng'r.rrus
Persatuan Perawat Nasional Indonesia dan mekanisme
kerjanya dengan suatu Surat Keputusan Ketua Umum
Persatuan Perawat Nasional Indonesia;
Bahwa sebagaimana huruf e Pedoman Organisasi Tatalaksana
Kerja Dewan Pengurus Pusat Persatuan Perawat Nasional
Indonesia periode 2015-2020 perlu ditetapkan dalam Surat
Keputusan DPP PPNI
Undang-Undang RI No. 17 tahun 2013 tentang Organisasi
Masyarakat
Undang-Undang RI No. 38 tahun 2014 tentang Keperawatan
Keputusan Kemenkum dan HAM No. AHU 93.AH.01.07
tahun 2012 tentang Pengesahan Badan Hukum Perkumpulan
PPNI

b.

c.

d.

t.

2.
J.

Page 1 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-2271 0272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

Memperhatikan

4. Keputusan Kemenkum dan HAM No. AHU 133.AH.01.08
tahun 2015 tentang Persetujuan Perubahan Pengurus PPNI

5. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPNI Hasil
MUNAS IX PPNI di Palembang Sumatera Selatan

: 1. Rapat Pengurus Harian tanggal10 Oktober 2015
2. Rapat Pengurus Hariantanggal26 November 2015
3. Rapat Pengurus Harian tanggal l0 Januari 2016

MEMUTUSKAN

: Peraturan Organisasi tentang Tata Laksana Kerja Dewan
Pengurus Persatuan Perawat Nasional Indonesia Periode 2015-
2420

Menetapkan

TATA LAKSANA KERJA DEWA}I PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERA\ilAT NASIONAL TNDONESTA (Dpp ppNr)

PERIODE 2015-2020

BABI
UMUM

Pedoman Tata Laksana Kerja DPP PPNI periode 2015-2020 disusun berdasarkan:
a. Ketentuan dalam Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPNI hasil

Musyawarah Nasional (MUNAS) IX PPNI tahun 2015
b. Keputusan Rapat Pleno DPP PPNI tanggal04 Juli 2015

Dewan Pengurus Pusat (DPP) PPNI merupakan Pimpinan Tertinggi Organisasi tingkat
Nasional yang mowakili organisasi ke dalam dan ke luar dan bersifat kolektif oleh
karena itu tugas-tugas DPP PPNI dilaksanakan dengan semangat persatuan dan
kekeluargaan-kebersamaan.

Maksud adanyaTata Laksana Kerja ini adalah dalamrangka membedakan tugas dan
bukan memisahkan tugas dengan tujuan untuk mencapai daya guna dan hasil guna
yang maksimal-

Azas-azas:
a. Kolektif artinya kebersamaandalam mengambil kebijakan-kebijakan organisasi.
b. Kekeluargaan artinya pelaksanaan tugas kepengurusan dilakukan secara gotong-

royong dan dijiwai oleh semangat kekeluargaan, kesetiakawanan dan kerjasama.
c. Kesinambungan afiinya melanjutkan perencanaan dan pelaksanaan program-

program masa lalu sesuai rekomendasi MUNAS

1.

IJ.

4.

Page?of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PER.SATUAN PERAWAT NASIONAL INDONE SIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax : 62-21-2271,,rr,,f;Xi"l,;1rrgr-#@€mai1.com, mail@inna-ppni.or.id

d. Keterpaduan Ntinya dalarn rnenjalankan seluruh kegiatanl program DPP PPNI
harus dijalankan secara terpadu.

BAB II
KEWENANGAN, KEWAJIBAI\ DAN HAK DPP PPNI

1. Wewenang DPP PPNI sebagaimana dimaksud dalam Pasal 46 ayat (l) Anggaran
Rumah T anggaPPNI adalah :

a. Mengesahkan Dewan Pengurus Wilayah Provinsi yang merupakan hasil dari
Musyawarah Wilayah

b. Turut serta mempersiapkan penyelenggaraan Musyawarah Wilayah Luar Biasa
di Witayah Provinsi, ketika Dewan Pengurus Wilayah Provinsi telah melampaui
waktu 6 (enam) bulan sesudah periodenya berakhir dan oleh karenanya telah
kehilangan hak dan wewenang untuk ma4ala*an organisasi.

c. Menetapkan Surat Keputusan pengesahan kepengurusan Kolegium, Ikatan dan
Himpunan, B adan-b adan Lain

Z. Kewajiban DPP PPNI sebagaimana dimaksud dalam Pasal 47 ayat (1) Anggaran
Rumah Tangga PPNI adalah :

a. Menjalankan dan menegakkan ketentuan-ketentuan yang terdapat dalam
Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah TanggaPPNI.

b. Menjalankan dan menjabarkan Garis-garis Besar Program Kerja PPNI ke dalam
Program Kerja DPP PPNI yang dibagi pertahun program-

c. Melaksanakan keputusan-keputusan organisasi.
d. Mewakili organisasi di dalam dan di luar pengadilan.

3. Hak DPP PPNI sebagaimana dimaksud dalam Pasal 48 Anggaran Rumah Taigga
PPNI adalah :
a. Menetapkan tata laksana program serta meneliti pelaksananaat)aya, menetapkan

peraturan-peraturan yang diperlukan guna kelancaran pengelolaan organisasi.b. Menetapkan dan membayar biaya operasional berdasarkan program keqa yang
telah ditetapkan maupun biaya-biayalainnya yang diperlukan untuk melaksanakan
tujuan dan usaha organisasi,

c. Mengangkat dan memberhentikan staf Sekretariat dan menetapkan gaji serta
syarat-syarat ketja.

d. Membentuk kepanitiaan dalam pelaksanaan kegiatan-kegiatan yang menunjang
program kerja

Page 3 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 1,2610

Phone/Fax :62-21-227r rrrrr*t;ffit;irJJ"rJ;9gmai1.com, mail@inna-ppni.or.id

BAB III
STRUKTT]R ORGANISASI DPP PPNI

Dewan Pertimbangan
DPP PPNI

Ketua Umum DPP PPNI

Sekretaris Jenderal DPP PPNI

Koordinator wilayah
1,2,3,4,5,6,7

Bendahara Umum

Ketua DPP
Bid. Hk &
Pem.Politik

KetuaDPP
Bid. Hub

I)N/antar km
Ketua DPP
Bid. Sist.
Infokom

Dewan Pengurus Perwakilan
Luar Negeri PPNI

Dewan Pengurus Wilayah Provinsi PPNI

Dewan Pengurus Daerah KabupaterlKota PPNI

Dewan Pengurus Komisariat PPNI

Page 4 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDbNESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-2r-227r trrrlr1rfi*irrrJJ#@rmail.com, mail@inna-ppni.or.id

BAB IV
TUGAS DEWAI[ PENGT]RUS PUSAT PPNI

(DPP PPNI)

1. Ketua Umum
a. Sebagai penanggung jawab terttnggi pada organisasi, mernimpin organisasi

sesuai dengan ketentuan-ketentuan dalam AD dan ART serta kebijakan yang
digariskan oleh DPP PPM.

b. Bersama Sekretaris Jenderal mengkoordinir dan mengendalikan jalannya
organisasi ke luar dan ke dalam organisasi.
Bersama Sekretaris Jenderal, bertanggung jawab atas pelaksarraafi program kerja
Dewan Pengurus Pusat PPNI.
Memirnpin Rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
Bersama-sama Pengurus Harian, menetapkan strategi, arah dan sasaran serta
kebijakan organisasi dengan berpedoman pada AD dan ART PPNI serta
Keputusan-Keputusan MUNAS XIV PPNI tahun 2A15.
Bersama Sekretaris Jenderal menandatangani surat-surat ke luar, Keputusan dan
Rekomendasi, terutamayang bersifat untuk danatas nama organisasi.
Bersarra Sekretaris Jenderal, memberikan tugas kepada anggota pengurus
Dewan Pengurus untuk mewakili DPP PPNI dalam acara-acwal kegiatan untuk
dan atas nama DPP PPNI termasuk dalam kemitraan usaha.
Dalam hal-hal yang msrrdesak, Ketua Umum bersama Pengurus Harian dapat
mengambil Keputusan
Mendistribusikan tugas yang didelegasikan dari Ketua Umum dan atau Sekretaris
Jenderal kepada pengurus dibawahnya.
Bertanggungf awab kepada MUNAS.
Bila Ketua Umum berhalangan karena menjalankan tugas ke Luar Negeri,
menunjuk Sekretaris Jenderal dan atau Pengurus Harian untuk melaksanakan trrgas
Kefua Umum.
Bersama Sekretaris Jenderal danl atau Bendahara {Jmum, menandatangani Cek
dan Giro Bilyet atas nama DPP PPNI.

2. Ketua DPP Bidang Organisasi dan Kaderisasi
Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
Memimpin rapat sebagairynna diatur dalarn Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
Memonitor pelaksanaan tertib organisasi di Pusat maupun di Daerah dan
melaporkan pelaksanaannya kepada Rapat Pengurus Hadan setiap kaii diadakan.
Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Umum dan atau Sekretaris
Jenderal, atau mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabilaberhalarrgarr

d.
L.

0D'

h.

J.
k.

L

a.
b.
c.

d.

Pagei of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/rax : 62-21-2271 ,rrrr*r;X,ii,;iillTJ@gmar1.com, mail@inna-ppni.or.id

e. Mengawasi dan melaksanakan aktivitas organisasi sesuai ketentuan yang mengatur
kegiatan organisasi arrtara lain: Rapat Kerja Nasional dan Musyawarah Nasional,
termasuk di dalamnya menyiapkan materi untuk kegiatan tersebut.

f. Mengawasi pelaksanaan badan kelengkapan organisasi PPNI yang meliputi: ikatan
danataa himpunan, kolegium, dan badan lainnya.

g. Melakukan evaluasi keanggotaan PPNI melalui Registrasi dan re-registrasi
anggota.

h. Melakukan pendidikan kaderisasi kepemimpinan untuk meningkatkan kualitas
SDM anggota PPNI.

i. Memelihara hubungan baik dengan semua anggota dan dewan pengurus di semua
tn$<atan.

j. Bertanggung jaurab atas pelaksanaan kegiatanl program kerja di bidang
organisasi, terutatta yang menyangkut tugas dan kegiatan departemen organisasi
serta melaporkan hal tersebut kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno.

k. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum.

3. Ketua DPP Bidang Hukum dan Pemberdayaan Politik
a. Membanfu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi danperananrtya.
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Umum dan atau Sekretaris

Jenderal, atau mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabilaberhalangan
d- Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja dibidangoya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
l) Mengideatifftasi seluruh Peraturan Perundang-undangan terkait Perawat dan

Keperawat anl Kesehatan baik Nasional maupun Internasional.
2) Merencanakan dan mengembangkan Advokasi dan evaluasi peraturan

perundang-undangan yang berpihak terhadap perawat dan keperawatan.
3) Mengadvokasi atau pembelaan hukum bagi perawat yang memerlukan bantuan

hukum.
4) Merencanakan dan mempersiapkan Pembentukan Badan Bantuan Hukum

Perawat di Tingkat Pusat.
5) Mengidentifikasi aspek-aspek Politik PPNI dan Keperawatan Indonesia.
6) Merencanakan dan Mempersiapkan Pernberdayaan Politik PPNI dan Perawat

Indonesia secara Nasional.
7) Membangun jejaring kerjasama dengan lembaga-lembaga yang berkaitan

dengan hukum, Politik dan Pemerintahan.
8) Meningkatkan pemahaman anggota PPNI tentang hukum dan Politik

Keperawatan
9) Mengembangan dan melakukan monitoring kegiatan yang diberikan badan

kelengkapan PPNI lainnya (badan hukum dan advokasi)

Page 5 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Ma1l: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus }{anan dan Rapat Pengurus
Pleno.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum.

4. Ketua DPP Bidang Ilubungan Dalam Negeri/ Antar Lembaga
&. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur daLam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Umum dan atau Sekretaris

Jenderal, atau mendelegasikan kepada pengurus di bawahnyaapablla berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja dibidangnya,

terutarna yang menyangkut tugas dan kegiatan, yarrg meliputi:
1) Mengidentifftasi dan merencanakan kerjasama dengan pihak-pihak/

organisasil Lembaga Pemerintah dan Non Pemerintah yang berpotensi
bekerj asama saling menguntungkan dengan PPNI.

2) Mengembangkan Kerja sama dengan berbagai Pihak di Dalam Negeri dalam
rangka Pemberdayaan Perawat Indonesia dan PPNI.

3) Membangun jejaring kerjasama dengan lembaga-lembaga terkait di tingkat
Pusat dan Daerah.

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus H:anan dan Rapat Pengurus
Pleno.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umurn

Ketua DPP Bidang llubungan Luar Negeri
a. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi danperanannya.
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Umum dan atau Sekretaris

Jenderal, atau mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja dibidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan,yangmeliputi: .
1) Mengembangkan hubungan kerjasama dengan pihak Luar Negeri dalam rangka

Pemberdayaan Potensi, Pencitraan PPM dan Perawat Indonesia
2) Melakukan pengembangan dan monitoring Migrasi Perawat dari dan ke

Indonesia
3) Membangmjejaringkerjasama dengan lembaga-lembaga terkait di luar negeri

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum

Ketua DPP Bidang Pendidikan dan Pelatihan
a. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat sebagaimanadiatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.

PaseT of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Kefua Umum dan atau Sekretaris
Jenderal, atau rnendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan

d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja dibidangnya,
terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
1) Merencanakan pengembangan sistem Pendidikan Trnggl dan Pelatihan

Keperawatan secara Nasional.
2) Merencanakan Program Pengawasan dan Monitoring terhadap

Penyelengg araan Pendidikan tinggi dan Pelatihan Keperawatan Indonesia.
3) Merencanakan pengembangan kerjasama dengan sektor Pendidikan untuk

meningkatkan Peran PPNI dalam mengkawal sistem Pendidikan yang
berkualitas.

4) Merencanakan, Mengembangkan dan memonitoring sistem dan pelaksanaat
Pendidikan Keperawatan Berkelanjutan (PKB) secara Nasional

5) Mengernbangkan sistem penilaian kelayakan lembaga penyelenggara kegiatan
pengembangan bagi perawat

6) Melakukan pengawalan pelaksanaan standar kompetensi dari ikatan dan
himpunan, dan standar pendidikan tinggi bagi perawat profesi

7) Mengembangan dan melakukan rnonitoring kegiatafl yarrg diberikan badan
kelengkapan PPNI lainnya (badan pendidikan dan pelatihan keperawatan)

e. Melaporkan semua kegtratan kepada Rapat Pengurus }Iarl.an dan Rapat Pengurus
Pleno.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum

7. Ketu; DPP Bidang Penelitian
a. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Umum dan atau Sekretaris

Jenderal, atau mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabiLa berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatarV prograrn kerja dibidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan,langmeliputi:
1) Merencanakan dan melaksanakan upaya Optimalisasi fungsi Penelitian PPNI

dan Psrawat Indonesia.
2) Membangun Kerjasama khusus Penelitian dengan Pihak Lain di dalam negeri

maupun Luar negeri
3) Mengembangan road map penelitian keperawatan
4) Mengembangkan data dasar profil PPNI dan keperawatan
5) Mengelola dan rnenata jurnal PPNI
6) Mengembangan dan melakukan monitoring kegiatan yarg diberikan badan

kelengkapan PPNI lainnya (badan penelitian dan pengembangan keperawatan)
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus

Pleno.
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum

Page I of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

8. Ketua DPP Bidang Sistem Informasi dan Komunikasi
a. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Umum dan atau Sekretaris

Jenderal, atau mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja dibidangnya;

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, ydng meliputi:
1) Merencanakan pengembangan aplikasi IT dalam menunjang Kinerja

Organisasi PPNI.
2) Merencanakan dan melaksanakan upaya Informasi dan komunikasi PPNI

dalam berbagai Media.
3) Merencanakan dan Mengembangkan Kehumasan dan Pencitraan Profesi

Perawat secara Nasional.
4) Mengkoordinir pelayanan inforrnasi organisasi melalui penerbitan intemal,

kegiatan kehurnasan organisasi, sefia operasionalisasi PPNI-net.
5) Mengembangkan data dasar keanggotaan

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Har,an dan Rapat Pengurus
Pleno.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum

9. Ketua DPP Bidang Pelayanan
a. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Umum dan atau Sekretaris

Jenderal, atau mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksznaan kegiatanl program kerja dibidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, ydfrEmeliputi:
I ) Mengemban$<an standar-standar dan Pedoman pelaksanaan pra*tik perawat di

Indonesia (termasuk praktik mandiri)
2) Mengernbangkan Sistem pelayanan Keperawatan Indones ia yang efektif.
3) Mengidentifftasi aspek-aspek yang harus diadvokasi terhadap Pelaksanaan

Pelayanan dan Praktik Perawat Indonesia yang efektif.
4) Berperan serta secara aktif dalam pengembangan sisem Pelayanan Kesehatan

secara Umum agar Pelayanan Keperawatan menjadi Entitas yang
diperhitungkan.

5) Mengembangan dan melakukan monitoring kegiatan pelayanan yang diberikan
badan kelengkapan PPNI lainnya (badan penanggulangan bencana)

e. Melaporkan semua kegqatan kepada Rapat Pengurus H:arran dan Rapat Pengurus
Pleno.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum

Page 9 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIOT{AL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone,lFax : 62-21-2271 0272 E-ill4arl: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http://www.inna-ppni. or.id

10. Ketua DPP Bidang Kesejahteraan
a. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Umum dan atau Sekretaris

Jenderal, atau mendelegasikan kepada pengurus di bawahnyaapablla berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ p(ogram kerja dibidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiat an, yang meliputi:
1) Merencanakan dan Mengembangkan sistem Kesejahteraan Perawat [ndonesia

yang adll dan Wajar.
2) Mengidentifikasi aspek-aspek Kesejahteraan Perawat yang harus di advokasi

oleh PPNI
3) Berperan aktif dalam pengembangan sistem Kesejahteraan Tenaga

keperawatan secara umum untuk memperjuangkan Kesejahteraan Perawat
yang adil dan Wajar

4) Membuat Pedoman tentang Kondisi Kerja (Enviranment Practice Nursingl
EPN)

5) Menyusun pedoman kesejahteraalperawat
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus

Pleno.
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum

11. Sekretaris Jenderal
a. Melaksanakan tugas Ketua Umumatas dasar penunjukan tertulis apabila Ketua

Umum berhalangan.
b. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
c. Memimpin rapat sebagairnana diatur dalamPedoman Tata Laksana Kerja ini.
d. Bersama Ketua Umum menandatangani surat-surat penting organisasi unfuk

keperluan eksternal mauprm internal: surat tugas, surat edaran, surat undangan, surat
permohonan

e. Melaksanakan koordinasi atas pelaksanaan program yang
Ketua Bidang atas petunjuk Ketua Umum.

f. Melakukan pengawasan atas kinerja para Ketua Bidang
b awahnya dal am p el ak s anaa n ke giatan I pro gram kerj a.

g. Mengkoordinir kegiatan Badan Kelengfupan dan badan-badan lain DPP PPNI.
h. Membina jalinan kerja dan koordinasi antara sekretariat dengan Pengurus DPP

PPNI.
i. Menyiapkan dukungan naskah/ bahan-bahan dan sambutan yang diperlukan

oleh Ketua Umum dalam setiap aktivitas baik untuk keperluan eksternal maupun
internal bekerja sama dengan bidang terkait.

j. Mengupayakan pengelolaan SekretariatDPP PPNI
k. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua Umum.

dilalrukan ol"h iu.u

dengan jalaran di

Page 10 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya LentengAgung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22110272 E-},4all dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or'id
h@ ://www. inna-ppni. or. id

1. Bersama Ketua Umum danl ata:u Bendahara lJmum, menandatangani Cek dan
Giro Bilyet atas nama DPP PPNI.

L2. Sekretaris I
a. Melaksanakan tugas Sekretaris Jenderal atas dasar penunjukan tertulis apabila

Sekretaris Jenderal berhalangan.
b. Membantu secara aktif Sekretaris Jenderal dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
c. Melakukan mapping kegiatan bidang yang menjadi tanggung jawabnya: Bidang

Organisasi dan Kaderisasi, Kerjasama Luax Negeri, dan Hubungan Dalam Negeri/
ArLtar lrmbaga.

d. Melalarkan koordinasi dengan ketua bidang yang menjadi tanggung jawabnya tentang
kebijakan dan perencanaan kegatanyang menjadi tanggung jawabnya.

e. Memfasilitasi kegiatan bidang dengan berkoordinasi sekretariat PPNI untuk menjadual
rapat dan kegiatan bidang.

f. Melakukan monitoring dan evaluasi pencapaian indikator tiap tahun bidang dan
departemen.

g. Memberikan laporan kegiatan sekretaris kepada Selaetaris Jenderal setiap triwulan.
h, Membanfu Selretaris Jenderal dalam mernantau dan mengendalikan pelaksanaan

keputusan rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus Pleno.
i. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Hadran dan Rapat Pengurus

Pleno.
j. Bertanggungjawab kepada Ketua Umum melalui Sekretaris Jenderal.

13, Sekretaris II
a. Melaksanakan tugas Sekretaris Jenderal atas dasar penunjukan terhrlis apabila

Sekretaris .Ienderal berhalangan-
b. Membantu secara aktif Sekretaris Jenderal dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
c. Melakukan mapping kegiatan bidang yang menjadr tanggtng

Pendidikan dan Pelatihan, Bidang Pelayanan, danBidang Penelitian
jawabnya: Bidang

d. Melakukan koordinasi dengan ketua bidang yang menjadi tanggung jawabnya tentang
kebijakan dan perencanaankegSatan yang menjadi tanggung jawabnya.

e. Memfasilitasi kegiatan bidang dengan berkoordinasi sekretariat PPNI untuk menjadrnl
rapat dan kegiatan bidang.

f. Melakukan monitoring dan evaluasi pencapaian indikator tiap tahun bidang dan
departemen.

g. Memberikan laporan kegiatan sekretaris kepada Sekretaris Jenderal setiap triwulan.
h. Melaporkan semua kegatan kepada Rapat Pengurus Haian dan Rapat Pengurus

Pleno.
i. Bertanggungiawab kepada Ketua Umum melalui Sekretaris Jenderal.

Page 11 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax:62-21-227trr?*t;Xt|lrrlrrg@rmail.com,mail@inna-ppni.or.id

14. Sekretaris III
a. Melaksanakan tugas Sekretaris Jenderal atas dasar penunjukan tertulis apabila

S ekretaris Jenderal berhalangan.
b. Membantu secara aktif Sekretaris Jenderal dalam menjalankan fungsi dan

perarLafiIrya.
c. Melakukan mspp@ kegiatan bidang yang menjadi tanggung jawabnya: Bidang

Hukum dan Pemberdayaan Politih Bidang Sistem Informasi dan Komunikasi, dan
Bidang Kesejahteraan

d. Melakukan koordinasi dengan ketua bidang yang menjadi tanggung jawabnya tentang
kebijakan dan perencanaan kegiatan yang menjadi tanggung jawabnya.

e. Memfasilitasi kegiatan bidang dengan berkoordinasi sekretariat PPNI untuk menjadual
rapat dan kegiakn bidang.

f. Melakukan monitoring dan evaluasi pencapaian indikator tiap tahrm bidang dan
departemen.

g. Memberikan laporan kegiatan sekretaris kepada Sekretaris Jenderal setiap triwulan.
h. Melaporkan semur kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus

Pleno.
i. Bertanggungiawab kepada Ketua Umum melalui Sekretaris Jenderal.

15. Bendahara Umum
a. Membantu secara aktif Ketua Umum dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
b. Bersama Ketua Umum menandatangani surat-surat penting dan surat-surat

berharga yang berkaitan dengan kebendaharaan organisasi.
c, Melaksanakan pengawasan terhadap aktivitas jalannya administrasi keuangan

organisasi, serta pengawasan pengadaan dana dan sarana kesekretariatan.
d. Mengkoordinir usaha-usaha untuk mendapatkan dana organisasi sepanjang tidak

bertentangan dengan AD dan ART PPNI.
e. Mengemban$at dan melakukan monitoring kegiatan yang diberikan badan

kelengkapan dan badan-badan lain PPNI .
f. Menyusun Rencana Anggaran Pendapatan dan Biaya Tahunan Organisasi untuk

disyahkan pada Rapat Pengurus Harian
g. Melakukan inventarisasi asset PPNI dari tingkat Pusat dan Daerah
h. Membuat laporan keuangan organisasi untuk dilaporkan kepada Rapat Pengurus

Harian setiap kali diadakan.
i. Membuat laporan keuangan setiap 3 bulan sekali.
j. Bersama Ketua Umum dan/ atau Sekretaris Jenderal, menandatangani Cek dan

Giro Bilyet atas nama DPP PPNL
k. Bertanggungfawab langsung kepada Ketua Umum.

Paee LZ of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 1261.0

Phoneffax : 62-21-2271""',*";X'1',;illl'-J;'9gmail'com' mail@inna-ppni'or'id

16. Bendahara I
L. Melaksanakan tugas Bendahara Umum atas dasar penunjukan tertulis apabila

B endaharu Umum berhal angan.
b. Membantu secara aktif Bendahara Umum dalam mengembangkan dan melakukan

monitoring kegiatan yang diberikan badan kelengkapan dan badan-badan lain
PPNI

c. Membantu tugas bendaharuumum dalam pencaiandana
d. Bertanggungiawab kepada Ketua Umum melalui Bendahara Umum .

17. Bendah*rall
a. Melaksanakan tugas Bendahara Umum atas dasar penunjukan tertulis apabila

B endahar a Umum berhal angan.
b. Membantu secara aktif Bendahara Umum dalam melakukan inventarisasi dan

mengelola asset PPNI dari tingkat Pusat dan Daerah
c. Membanfu tugas bendahara umum dalampencaian dana
d. Bertanggungjawab kepada Ketua Umum melalui Bendahara Umum .

18. Ketua Departemen
Bersama kefua Bidang masing-masing menyusun Rencana Program Kerja dan
afiggarafinya untuk disyahkan pada Rapat Pengurus Harran.
Melaksanakan program kerja di bidangnya masing-masing dan melakukan
koordinasi serta kerjasarna dengan Ketua Departemen lainnya.
Melakukan monitoring dan evaluasi pelaksanaan program kerja dan serapan
alggar aL s ecara b erkal a.
Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua DPP Bidang, atau
mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabllaberhalangan
Melakukan rapat rutin masing-masing deparlemen dan rnelaporkarurya kepada
Ketua DPP Bidang
Melaporkan pertanggungfawaban dan evaluasi pelaksanaan program kerja di
deparemen masing-masing kepada Ketua Bidang setiap enam bulan sekali.
Melakukan koordinasi dan kerjasama dengan instansi llembaga terkait serta pihak-
pihak lain di luar PPNI yang dapat mendukung suksesnya Program Kerja setelah
mendapatkan persetujuan Ketua Umum melalui Ketua DPP Bidang.
Bertanggungf awab kepada Ketua DPP Bidangnya masing-masing-

L9. Koordinator Wilayah (Korwil)
Merupakan perpanjangan tangan DPP PPNI secara fungsional dengan DPW
diwilayah yarrg menjadi ruang lingkup koordinasinya khususnya yang menyangkut
kebijakan-kebijakan DPP PPNI dan program kerja.
Mewakili DPP PPNI atas dasar penugasan/ mardat dari DPP PPNI

a.

b.

c.

d.

e.

ob'

h.

b.

Pagel3 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax : 62-21 -227 t rr\_X;ffii1ll1J@smail.com, mail@inna-ppni.or.id

c. Memonitor pelaksanaan tertib organisasi di Daerah Wilayah yang menjadi lingkup
koordinasinya dan melaporkan pelaksanaannya kepada Dewan Pengurus Pusat
PPNI.

d. Membantu penyelesaian keanggotaan PPNI
e. Melalnrkan pengawasan dalam hal penerapan peraturan-peraturan yang telah

dikeluarkan DPP.PPNI
Memfasilitasi kegiatan DPP.PPNI dengan Daerah (DPW PPNI Provinsi, DPD
PPNI Kab/Kota, DPK PPNI) guna koordinasi kegiatan-kegiatan tertentu bila
diperlukan
Menyampaikan peran Korwil dalam kegiatan Musyawarah Wilayah (Muswil) dan
kegiatan penting lainnya ketika hadir bersama ketua umum dan atau sekretaris
jenderal
Ikut serta dan/ atau mewakili DPP PPNI menghadiri pelaksanaan Muswil, Rapat
Kerja Wilayah (Raker"wil), dan kegiatan keorganisasian lainnya yarrg
diselenggarakan oleh Dewan Pengurus Wilayahi Daerah diwilayah lingkup
koordinasinya.
Melakukan koordinasi dan kerjasama dengan instansi/ lembaga te*ait serta pihak-
pihak lain di luar PPNI yang dapat mendukung suksesnya Program Kerja setelah
mendapatkan persetujuan DPP PPNI.
Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno.

k. Bertanggungiawab kepada Ketua Umum DPP PPNI dalam pelaksanaan tugasnya
masing-masing

20. Anggota Departemen
a. Bersama Ketua Departemen masing-masing menyusun Rencana Program Kerja dan

afiggatafnya.
Melaksanakan program kerja di bidangnya masing - masing.
Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Departemen
Menghadiri rapat rutin masing-masing departemen
Bertanggungf awab kepada Ketua Departemen masing-masing.

BAB V
TUGAS DEWAN PENCURUS WILAYAH PPNI PROVINSI

(DPW PPNr PROYTNST)

l Ketua
a. Sebagai penanggung jawab tertinggi pada organisasi di tingkat wilayah Provinsi,

memimpin organisasi di tingkat wilayah sesuai dengan ketentuan-ketentuan
dalam AD dan ART serta kebijakan yang digariskan oleh DPP PPNI.

h.

b.
c.
d.
e.

Paee L4 al 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-2271 0272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http://www. inna-ppni.or. id

b. Bersama Sekretaris mengkoordinir dan mengendalikan jalannya organisasi ke
luar dan ke dalam organisasi di tingkat wilayah Provinsi.

c. Bersama Sekretaris, bertanggung jawab atas pelaksanaan program kerja Dewan
Pengurus Wilayah PPNI Provinsi sesuai dengan Garis Besar Program Kerja
DPP.PPNI.

d. Memimpin Rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
e. Bersama-sama Dewan Pengurus Wilayah PPNI Provinsi, menetapkan strategi, arah

dan sasaran serta kebijakan organisasi di tingkat wilayah Provinsi dengan
berpedoman pada AD dan ART PPNI serta Keputusan-Keputusan MUNAS IX
PPNI tahun 2A15.

f. Bersama Sekretaris menandatangani surat-surat ke luar, Keputusan dan
Rekomendasi, terutama yang bersifat untuk dan atas rarna organisasi PPNI di
tingkat wilayah Provinsi.

g. Dalam hal penatdatanganan. kerjasama yang melibatkan pihak luar harus melalui
persetujuan DPP.PPNI

h. Bersama Sekretaris, mernberikan tugas kepada anggota pengurus Dewan
Pengurus Wilayah PPNI untuk mewakili DPW PPNI Provinsi dalam acara-acaml
kegiatan.

i. Mendistribusikan tugas yang didelegasikan dari Ketua dan atau Sekretaris kepada
pengurus di bawahnya.

j. Dalam keputusan yang mendesak di wilayah, wajib dikoordinasikan dengan
DPP.PPNI

k. Melaporkan asset DPW PPNI Provinsi kepada DPP PPNI.
1. Bersama Sekretaris danl ata.u Bendahara, menandatangani Cek dan Giro Bilyet

atas nama DPW PPNI Provinsi
m. Bertanggung jawab kepada DPP.PPNI.

2. Wakil Ketua Bidang Organisasi dan Kaderisasi
a. Membantu secara aktif Ketua DPW PPNI Provinsi dalam menjalankan fungsi.dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman TataLaksana

Kerja ini.
c. Mernonitor pelaksanaan tertib organisasi di Provinsi maupun di Kabupaten dan

Kota serta melaporkan petaksanaannya kepada Rapat Pengurus Harian Provinsi
setiap kali diadakan.

d. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau
mendelegasikan kepada pengurus wilayah provinsi di bawahnya apabila
berhalangan

a. Mengawasi dan melaksanakan aktivitas organisasi di tingkat provinsi sesuai
ketentuan yang mengatur kegiatan organisasi antara lain: Rapat Kerja Wilayah
dan Musyawarah Wilayah, termasuk di dalamnya menfapkan materi untuk
kegiatan tersebut.

Page 15 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

PhonerFax : 62-21-2271"'r'*t;X,ili;ir,rlr#@smail'com' mail@inna-ppni'or'id

f. Mengawasi pelaksanaan badan kelengkapan organisasi PPNI yang meliputi ikatan
dan atau himpunan di tingkat wilayah.

g. Melakukan evaluasi keanggotaan PPNI melalui Registrasi dan re-registrasi
anggota.

h. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatanl program kerja di bidang
organisasi, terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan departemen organisasi
serta melaporkan hal tersebut kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno provinsi.

i. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPW PPNI Provinsi.

3. Wakil Ketua Bidang Hukum dan Pemberdayaan PoHtik
a. Membantu secara aktif Ketua DPW PPNI Provinsi dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiata\yangmeliputi:
1) Mengidentifikasi seluruh Peraturan Perundang-undangan terkait Perawat dan

Keperawatan/ Kesehatan di tingkat provinsi.
2) Memberikan masukan kepada DPP.PPNI dalam hal Perutwan Perundang-

undangan terkait Perawat dan Keperawatan/ Kesehatan
3) Merencanakan dan mengembangkan Advokasi dan evaluasi peraturan

perundang-undangan yang berpihak terhadap perawat dan keperawatan di
tingkat provinsi.

4) Mengadvokasi atau pembelaan hukum bagi perawatyangmemerlukan bantuan
hukum di tingkat provinsi.

5) Mengidentifikasi aspek-aspek Politik PPNI dan Keperawatan Indonesia di
tingkat provinsi.

6) Merencanakat dan mempersiapkan Pemberdayaan Politik PPNI dan Periwat
Indonesia di tingkat provinsi.

8) Membangun jejaring kerjasama dengan lembagaJembaga yang berkaitan
dengan hukum, politik dan pemerintahan di tingkat provinsi.

9) Meningkatkan pemahaman anggota PPNT tentang hukum dan Politik
Keperawatan di wilayahnya.

Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat pangurus
Pleno DPW.PPNI Provinsi
Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPW PPNI Provinsi.e.

Page 15 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mail dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

4. Wakil Ketua Bidang Hubungan antarLembaga
a. Membantu secara aktif Ketua DPW PPNI Provinsi dalam meqjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman TataLaksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yafrE meliputi:
1) Mengidentifikasi, merencanakan, dan memfasilitasi hubungan kerjasama saling

dengan pihak-pihaft/ organisasi/ Lembaga Pemerintah dan Non
Pemerintah.

2) Melakukan monitoring dan evaluasi hubungan kerjasama saling
menguntungkan.

3) Berkoordinasi dengan DPP PPNI dalam mengembangkan kerja sama dengan
berbagai pihak di Dalam Negeri dalam rangka Pemberdayaan Perawat di
wilryahnya.

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno DPW PPNI Provinsi.

f. Bertanggang jawab langsung kepada Ketua DPW.PPM Provinsi

5. Wakil Ketua Bidang Pendidikan dan Pelatihan
a. Membantu secara aktif Ketua DPW PPNI Provinsi dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yangmeliputi:
l) Mengidentifikasi kebutuhan pelatihan di provinsi
2) Merencanakan monitoring penyelenggaraan pendidikan dan pelatihan

keperawatan di wilayahnya.
3) Metencanakan pengembangan kerjasama dengan sektor pendidikan untuk

meningkatkan pendidikan yang berkualitas di wilayahnya.
4) Monitoring pelaksanaan Pendidikan Keperawatan Berkelanjutan (PKB) di

wilayahnya.
5) Melakukan penilaian kelayakan lembaga penyelenggara kegiatan

pengembangan bagi perawat di wilayahnya sesuai dengan pedoman DPP PPNL
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengwus

Pleno DPW PPNI Provinsi.
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPW PPNI Provinsi.

Paee t7 al 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http : //www. inna-ppni. or. id

6. Wakil Ketua Bidang Penelitian dan Sistem Informasi dan Komunikasi
a. Membantu secara aktif Ketua DPW PPNI Provinsi dalam menjalankan fungsi dan

peraruilmya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut fugas dan kegiatan, yang meliputi:
1) Melakukan penataan penerbitan jurnal yang ada di wilayahnya sesuai dengan

pedoman DPP PPNI.
2) Melaksanakan penelitian di wilayahnya sesuai dengan road map penelitian

keperawatan.
Membangun kerja sama pengembangarL arrtara pendidikan dan pelayanan
dalam kegiatan penelitian di wilayahnya.
Merencanakan pengembangan aplikasi IT dalam menunjang Kinerja
Organisasi DPW Provinsi.

5) Merencanakan dan melaksanakan \paya Informasi dan komunikasi PPNI
dalam berbagai media.

6) Merencanakan dan mengemhang!<an kehurnasan dan pencitraan profesi
perawat di tingkat provinsi.

7) Mengkoordinir pelayanan inforrnasi organisasi melalui penerbitan internal dan
kegiatan kehumasan organisasi.

8) Meng-update data dasar keanggotaan di tingkat wilayahnya.
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus

Pleno DPW provinsi.
L Bertanggung jawab langsung kepada Ketua.

7. Wakil Ketua Bidang Pelayanan .
a. Membantu secara aktif Ketua DPW PPNI Provinsi dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatanl program kerja di bidangnya,

terutama yang rnenyangkut tugas dan kegiat an, yang meliputi :

1 ) Monitoring praktik perawat di provinsi sesuai dengan standar praktik
keperawatan

2) Melakukan advokasi terhadap Pelaksanaan Pelayanan dan Praktik Perawat di
provinsi.

3)

4)

Page 18 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEF.SATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http : //www. inna-ppni.or. id

3) Berperan serta secara aktif dalam memberikan masukan terhadap sistem
Pelayanan Kesehatan daerah

4) Mernbangun suasana pembelajaran klinik yang kondusif
Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno DPW PPNI Provinsi.
Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPW PPNI Provinsi.

8. \Makil Ketua Bidang Kesejahteraan
a. Membantu secara aktif Ketua DPW PPNI Provinsi dalam menjalankan fungsi dan

peranennya.
b. Memimpin rapat sebagaimata dixur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apablla berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja dibidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
1) Melaksanakan dan monitoring sistem kesejahteraan perawat di wilayah

provinsi yang adil dan wajar.
2) Melakukan advokasi jasa pelayanan perawatan di wllayahnya
3) Berperan aktif dalam pengembangan sistem kesejahteraan tenaga

keperawatan
4) Melakukan advokasi ke pemerintah daerah untuk perumusan kebijakan

yang berpihak pada kesej ahtera at peraw at
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus

Pleno DPW PPNI Provinsi.
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPW PPNI Provinsi.

9. Sekretaris
a. Melaksanakan tugas Ketua DPW PPNI Provinsi atas dasar penunjukan terfulis

apabila Ketua berhalangan. .
b. Membantu secara aktif Ketua dalammenjalankan fungsi dan peranannya.
c. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
d. Bersama Ketua menandatartgani surat-surat penting organisasi untuk keperluan

eksternal maupun internal.
e. Mengkoordinasikan pelaksanaan program yaflg dilakukan oleh para Wakil

Ketua Bidang atas petunjuk Ketua DPW PPNI Provinsi.
f. Melakukan pengawasan atas kinerja para W'akil Ketua Bidang dengan jajaran dr

bawahnya dalam pelaksanaan kegiatanl program kerja.
g. Mengkoordinir kegiatan Badan Kelengkapan di provinsi.
h. Membina jalinan kerja dan koordinasi antara sekretariat dengan Pengurus DPW

PPNI Provinsi.

e.

Page 79 ol 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

PhonerFax : 62-21-2271rrrn,*r;Xfr,;1lrrr#@€mai1.com, mail@inna-ppni.or.id

i. Menyiapkan dukungan naskah/ bahan-bahan dan sambutan yang diperlukan
oleh Ketua dalam setiap aktivitas baik untuk keperluan ekstemal maupun internal
bekerja sama dengan bidang terkait.

j. Mengupayakan pengelolaan Sekretariat DPW PPNI Provinsi
k. Bersama Ketua danl atwr Bendahara, menandatangari Cek dan Giro Bilyet atas

namaDPW PPNIProvinsi
l. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPW PPNI Provinsi.

10. Wakil Sekretaris
a. Melaksanakan tugas Sekretaris atas dasar penunjukan tertulis apabila Sekretaris

berhalangan.
b. Membantu secara aktif Sekretaris dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
c. Melakukan koordinasi dengan wakil ketua bidang yangmeqadr tanggung jawabnya

tentang kebijakan dan perencanaan kegiatan yang menjadi tanggung jawabnya-
d. Memfasilitasi kegiatan bidang dengan berkoordinasi sekretariat DPW PPNI Provinsi

untuk menjadual rapat dan kegiatan Wakil Ketua Bidang.
e. Melakukan monitoring dan evaluasi pencapaian indikator tiap tahun bidang dan divisi.
f. Memberikan laporan kegiatan sekretaris kepada Sekretaris setiap triwulan.
g. Membanfu Sekretaris dalan memantau dan mengendalikan pelaksaniuul kepufusan

rapat Pengurus }Iaian danRapat Pengurus Pleno provinsi.
h. Bertanggung jawab kepada Ketua melalui Sekretaris.

11. Bendahara
a. Membantu secara aktif Ketua DPW PPNI Provinsi dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Bersama Ketua menandatangani surat-surat penting dan surat-surat berharga yang

berkaitan dengan kebendaharaan organisasi.
c. Melaksanakan pengawasan terhadap aktivitas jalannya administrasi keuangan

organisasi. .
d. Mengkoordinir usaha-usaha untuk mendapatkan dana organisasi sepanjang tidak

bertentangan dengan AD dan ART PPNL
e. Mengembangkan dan melakukau monitoring kegiatan yang diberikan badan

kelengkapan PPNI lainnya
f. Menyusun Rencana Anggaran Pendapatan dan Biaya Tahunan Organisasi untuk

disyahkan pada Rapat Pengurus Harian.
g. Melakukan inventarisasi asset PPNI dari tingkat provinsi dan Daerah.
h. Membuat laporan keuangan organisasi untuk dilaporkan kepada Rapat Pengurus

Harian setiap kali diadakan.
i. Membuat laporan keuangan setiap 3 bulan sekali.
j. Bersama Ketua dan/ atau Sekretaris, menandatangani Cek dan Giro Bilyet atas

natna DPW PPNI Provinsi.
k. Bertanggungjawab langsung kepada KetuaDPW PPNI Provinsi.

Page20 ol 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax : 62-21-227t rrrn,*r;X*ir,rlr"r-#9gmail.com, mail@inna-ppni.or.id

12. rJt/akil Bendahara
a. Melaksanakan tugas Bendahara atas dasar penunjukan tertulis apabila

Bendahara berhalangan.
b. Membantu secara aktif Bendahara dalam mengembangkan dan melakukan

monitoring kegiatan yang diberikan badan kelengkapan PPNI lannya
c. Membantu tugas bendahara dalampencarian dana.
d. Bertanggung jawab kepada Ketua DPW PPNI Provinsi melalui Bendahara.

13. Ketua Divisi
il. Bersama Wakil Ketua Bidang masing-masing menyusun Rencana Program Kerja

dan anggaranrrya untuk disyahkan pada Rapat Pengurus Harian DPW PPNI
Provinsi.

b. Melaksanakan program kerja di bidangnya masing-masing dan melakukan
koordinasi serta kerjasama dengan Ketua Divisi lainnya.

c. Melakukan monitoring dan evaluasi pelaksanaan program kerja dan serapan
anggar afi s ecara b erkal a.

d. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Wakil Ketua Bidang, atau
mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.

e. Melalcukan rapat rutin masing-masing divisi dan melaporkannya kepada Wakil
Ketua Bidang.

f. Melaporkan pertanggungjawaban dan evaluasi pelaksanaan program kerja di divisi
masing-masing kepada Wakil Ketua Bidang setiap enam bulan sekali.

g. Bertanggung jawab kepada Wakil Ketua Bidangnya masing-masing.

14. Anggota Divisi
a. Bersama Ketua Divisi masing-masing menyusun Rencana Program Kerja dan

anggararfiya.
b. Melaksanakan program kerja di bidangnya masing-masing.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Divisi. .
d. Menghadiri rapat rutin masing-masing divisi.
e. Bertanggung jawab kepada Ketua Divisi masing-masing.

?aee2Lol37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-.|i4all: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http : /iwww. inna-ppni. or. id

BAB \rI
TUGAS DEWAII PENGURUS DAERAH PPNI KABUPATEN/ KOTA

(DPD PPNI KABUPATEN/ KOTA)

1. Ketua
a. Sebagai penanggung jawab tertinggi pada organisasi di tingkat daerah

Kabupaten/ Kota, memimpin organisasi di tingkat daerah sesuai dengan
ketentuan-ketenfuan dalamAD dan ART serta kebijakan yang digariskan oleh DPP
PPNI.

b. Bersama Sekretaris mengkoordinir dan mengendalikan jalannya organisasi ke
luar dan ke dalam organisasi di tingkat Kabupaten/Kota.

c. Bersama Sekretaris, bertanggung jawab atas pelaksanaan program kerja Dewan
Pengurus Kabupaten dan Kota sesuai dengan Garis Besar Program Kerja DPP.PPNI.

d. Memimpin Rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
e. Bersama-sama Dewan Pengurus Daerah PPNI Kabupaten/ Kota, menetapkan

strategi, aruh ,lan sasaran serta kebijakan organisasi di tingkat Kabupaten/ Kota
dengan berpedoman pada AD dan ART PPNI serta Keputusan-Keputusan Munas
IX PPNI tahun 2A$.

t- Bersama Sekretaris menandatangani surat-surat ke lua4 Keputusan dan
Rekomendasi, terutama yang bersifat untuk dan atas fiarna organisasi PPNI di
tingkat daerah Kabupaten/ Kota-

g. Dalam hal penandatanganan kerjasama yang melibatkan pihak luar hmus melalui
persetujuan Ketua umum DPP.PPNI melalui DPW PPNI Provinsi.

h. Bersama Sekretaris, memberikan tugas kepada anggota pengurus Dewan
Pengurus Daerah PPNI Kabupaten/ Kota untuk mewakili DPD PPNI Kabupaten/
Kota dalam acara-acara/ kegiatan-

i. Mendistribusikan tugas kepada pengurus di bawahnya.
i. Dalam hal pengambilan keputusan sffategis dikoordinasikan dengan DPW.FPNI

Provinsi
k. Melaporkan asset DPD PPNI Kabupaten/ Kota kepada DPP.PPNI melalui DPW

PPNI Provinsi
l. Bersama Sekretaris danl atau Bendahara, menandatangani Cek dan Giro Bilyet

atas nama DPD PPNI Kabupaten/ Kota
m. Bertanggung jawab kepada DPW.PPNI Provinsi.

Wakil Ketua Bidang Organisasi dan Kaderisasi
a. Membantu secara aktif Ketua DPD PPNI Kabupaterl Kota dalam ma4alankan

fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.

Page2? ol 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax : 62-21-2271 0272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http :i/www. inna-ppni. or.id

c. Melaksanakan tertib organisasi di Kabupaterl Kota maupun di Komisariat serta
melaporkan pelaksanaannya kepada Rapat Pengurus Harian Kabupaten/ Kota
setiap kali diadakan.

d. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau
mendelegasikan kepada ketua devisi terkait apa bila berhalangan.

e. Mengawasi dan melaksanakan aktivitas organisasi di tingkat daerah Kabupaten/
Kota sesuai ketentuan yang mengatur kegiatan organisasi antara lain; Rapat Kerja
daerah dan Musyawarah dzerah, termasuk di dalamnya menyiapkan materi untuk
kegiatan tersebut.

f. Melaksanakan Registrasi dan re-registrasi anggota.
g. Memberikan rekomendasi atas mandat DPW PPNI Provinsi
h. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program keda di bidang

organisasi, terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan departemen organisasi
serta melaporkan hal tersebut kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno DPD PPNI Kabupaten/I(ota.

i. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

3. Wakil Ketua Bidang Hukum dan Pemberdayaan Politik
a. Membantu secara aktif Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota dalam menjalankan

fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diafir dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
e- Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
1) Mengidentifikasi seluruh Peraturan Perundang-undangan terkait Perawat dan

Keperawatan/ Kesehatan di tingkat daerah.
2) Memberikan masukan kepada DPW.PPNI Provinsi dalam hal Peraturan

Penrndang-undangan terkait Perawat dan Keperawatan/Kesehatan
3) Merencanakan dan mengembangkan Advokasi dan evaluasi peraturan

perundang-undangan yang berpihak terhadap perawat dan keperawatan di
tingkat Kabupaten I Kota.

4) Mengadvokasi atau pembelaan'hukum bagi perawat yafigmemerlukan bantuan
hukum di tingkat Kabupaten I Kota.

5) Mengidentifikasi aspek-aspek Politik PPNI dan Keperatrtatan Indonesia di
tingkat Kabupaten/ Kota.

6) Merencanakan dan mempersiapkan Pemberdayaan Politik PPNI dan Perawat
Indonesia di tingkat Kabupaten / Kata.

7) Membangm jejaring kerjasama dengan lembaga-lembaga yarug berkaitan
dengan hukum, politik dan pemerintahan di tingkat KabupatenlKota.

8) Meningkatkan pemahaman anggota PPNI tentang hukum dan Politik
Keperawatan di wilayahnya.

Page 23 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax : 62-21-2271 0272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

4. Wakil Ketua Bidang Pendidikan dan Pelatihan
a. Membantu secara aktif Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota dalam menjalankan

fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Ke{a ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ progt:lm kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
l) Mengidentifikasi kebutuhan pelatihan di daerah
2) Merencanakan monitoring penyelenggaraan pendidikan keperawatan di

wilayahnya.
3) Monitoring pelaksanauln Pendidikan Keperawatan Berkelanjutan (PKB) di

wilayahnya.
4) Mengevaluasi dan memonitoring lembaga penyelenggara kegiatan

pengembanganbagi perawat di wilayahnya sesuai dengan pedoman DPP PPNI.
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus

Pleno DPD PPNI Kabupaten/ Kota.
f. Bertanggung jawab langsung kepada Kettra DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

5. Wakil Ketua Bidang Penelitian dan Sistem Informasi dan Komunikasi
a. Membantu secara aktif Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota dalam menjalankan

fungsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan ata.u Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut fugas dan kegiatan, yang meliputi:
1) Melaksanakan penelitian di witayahnya sesuai dengan road map penelitian

keperawatan.
2) Membangun kerja sama pengembragal arrtara pendidikan dan pelayanan

dalam kegiatan penelitian di wilayahnya.
3) Merencanakan pengembangan aplikasi IT dalam menunjang Kinerja

Organisasi DPD PPNI Kabupaten I Kota.
4) Merencanakan dan melaksanakan upaya Informasi dan komunikasi PPNI

dalam berbagai media.

Page 24 ol 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
htp ://www. inna-ppni. or. id

6.

5) Merencanakan dan mengembangkan kehumasan dan pencika:In profesi
perawat di tingkat daerah.

6) Mengkoordinir pelayanan informasi organisasi melalui penerbitan intemal dan
kegratan kehumasan organi sasi.

7 ) Meng. up d at e data d as ar kean g gotaan di tingkat w ilay ahnya.
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus

Pleno DPD PPNI Kabupaten/ Kota si.
f, Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

Wakil Ketua Bidang Pelayanan
a. Membantu secara aktif Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota dalam menjalankan

fungsi dan peranannya-
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatanl program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
I ) Monitoring praktik perawat di daerah sesuai dengan standar praktik

keperawatan
2) Melakukan advokasi terhadap Pelaksanaan Pelayanan dan Praktik Perawat di

daerah.
3) Berperan serta secara al<tif dalam memberikan masukan terhadap sistem

Pelayanan Kesehatan daerah
4) Membangun suasana pembelajaran klinik yang kondusif

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPD PPNI Kabupatenl Kota.

Wakil Ketua Bidang llubungan antar Lembaga
a. Membantu secara aktif Ketua DPD PPNI Kabupaterl Kota dalam menjalankan

ftrngsi dan peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahny a apabllaberhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja di bidangnya,

terutama yang menyanekut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
1) Merencanakan, dan melakukan hubungan kerjasama saling menguntungkan

dengan pihak-pihak/organisasi/Lembaga Pemerintah dan Non Pemerintah.
2) Melakukan monitoring dan evaluasi hubungan kerjasama saling

mengunhrngkan.

7.

Paee 25 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

PhonerFax 62-21-2271rr?*";ffiir;:T;"r,.ffi l.com,mail@inna-ppni.or.id

3) Berkoordinasi dengan DPW PPNI Provinsi dalam mengembangkan kerja sama
dengan berbagai pihak di Dalam Negeri dalam rangka Pemberdayaan Perawat
di wilayahnya.

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
Pleno DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

lVakil Ketua Bidang Kesejahteraan
a. Membantu secara aktif Ketua DPD PPNI Kabupatenl Kota dalam menjalankan

fungsi dan peranannya-
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atat Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabilaberhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ prograrn ke{a dibidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
1) Melaksanakan dan monitoring sistem Kesejahteraan Perawat di wilayah

provinsi yang adil danwajar.
2) Melakukan advokasi jasa pelayanan perawatan di wilayahnya
3) Berperan aktif dalxn pengembangan sistem kesejahteraan tenaga

keperawatan
4) Melakukan advokasi ke pemerintah daerah untuk perumusan kebijakan yang

berpihak pada kesej ahteraan perawat
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus

Pleno DPD PPNI Kabupaten/ Kota.
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

9. Sekretaris
a. Melaksanakan tugas Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota atas dasar penunjukan

tertulis apabila Ketua berhalangan
b. Membantu secara aktif Ketua dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
c. Memimpin rapat sebagaimana diafur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
d. Bersama Ketua menandatartgani surat-surat penting organisasi untuk keperluan

eksternal maupun internal.
e. Mengkoordinasikan pelaksanaan program yang dilakukan oleh para Wakil

Ketua Bidang atas petunjuk Ketua.
f. Melakukan pengawasan atas kine{a para Wakil Ketua Bidang dengan jajaran

dibawahnya dalam pelaksanaan kegiatanl program kerja.
g. Membina jalinan kerja dan koordinasi arfiara sekretariat dengan Pengurus DPD

PPNI Kabupaten/ Kota
h. Menyiapkan dukungan naskahl bahan-bahan dan sambutan yang diperlukan

oleh Ketua dalam setiap aktivitas baik untuk keperluan eksternal maupun internal
bekerja sama dengan bidang terkait.

Page26 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

PhonerFax:62-2r-227trr?*";X*illl1;"@ffi l.com,mail@inna-ppni.or.id

i. Mengupayakafipengelolaan Sekretariat DPD PPNI Kabupaten/ Kota
j. Bersama Ketua dan/ atau Bendahara, menandatangani Cek dan Ciro Bilyet atas

nama DPD PPNI Kabupaten/ Kota
k. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota.

10. Wakil Sekretaris
a. Melaksanakan tugas Sekretaris atas dasar penunjukan terrulis apabila Sekretaris

berhalangan.
b. Membantu secara aktif Sekretaris dalam menjalankan fungsi dan peranannya.
c. Melal<ukan koordinasi dengan wakil ketua bidang yang menjadi tanggung jawabnya

tentang kebijakan dan perencanaan kegiatan yang menjadi tanggung jawabnya.
d. Memfasilitasi kegiatan bidang dengan berkoordinasi sekretariat DPD PPNI

Kabupaten/ Kota untuk menjadual rupat dan kegiatan wakil ketua bidang.
e. Melakukan monitoring dan evaluasi lxncapaian indikator tiap tahun bidang dan divisi.
f, Memberikan laporan kegiatan sekretaris kWafu Sekrekris setiap triwulan.
g. Membantu Sekretaris dalarn memantau dan mengendalikan pelaksanaan keputusan

rapat Pengwus Harian dan Rapat Pengurus Pleno DPD PPNI Kabupaten/ Kota.
h. Bertanggung jawab kepada Ketua DPD PPNI Kabupaten/ Kota melalui Selaetaris.

11. Bendahara
a. Mernbantu secara aktif Ketua DPD PPNI Kabupatenl Kota dalam menjalankan

fungsi dan peranannya.
b. Bersama Ketua menandatangani surat-surat penting dan surat-surat berharga yang

berkaitan dengan kebendaharaan organisasi.
c. Melaksanakan pengawasan terhadap aktivitas jalannya administrasi keuangan

organisasi.
d. Mengkoordinir usaha-usaha untuk mendapatkan dana organisasi sepanjang tidak

beftentangan dengan AD dan ART PPNI.
e. Menyusun Rencana Anggaran Pendapatan dan Biaya Tahunan Organisasi untuk

disyahkan pada Rapat Pengurus Harian.
f. Melakukan inventarisasi asset PPNI dari tingkat Daerah dan komisariat.
g. Membuat laporan keuangan organisasi untuk dilaporkan kepada Rapat Pengurus

Harian setiap kali diadakan.
Membuat laporankeuangan setiap 3 bulan sekati.
Bersama Ketua danl ataa Sekretaris, menandatangani Cek dan Giro Bilyet atas
namaDPD PPNI Kabupaten/ Kota.

j Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPD PPNI Kabupaten/Kota.

h.
i.

Pase 27 ol 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONE SIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax : 62-21-2271 0272 E-INdall: dppppni@gmail.com, mail@ima-ppni.or.id
h@ ://www inna-ppni. or. id

12. Wakil Bendahara
a. Melaksanakan tugas Bendahara atas dasar penunjukan tertulis apabila

Bendahara berhalangan.
Membantu secara aktif Bendahara dalam mengembangkan dan melakukan
monitoring kegtratan yang diberikan badan kelengkapan PPNI lainnya
Membantu tugas bendahara dalam pencarian dana.
Bertanggung jawab kepada Ketua melalui Bendahara.

13. Ketua Divisi
a. Bersama Wakil Ketua Bidang masing-rnasing menyusun Rencana Program Kerja

dan anggarannya untuk disyahkan pada Rapat Pengurus Harian DPD PPNI
Kabupaten/ Kota.

b. Melaksanakan progrilm kerja di bidangnya masing-masing dan melakukan
koordinasi serta kerjasamadengan Ketua Divisi lainnya.
Melakukan monitoring dan evaluasi pelaksataafi program kerja dan serapan
anggarun s ecara berkal a.
Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Wakil Ketua Bidang, atat
mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
Melalcukan rapat rutin masing-masing divisi dan melaporkannya kepada Wakil
Ketua Bidang.
Melaporkan pertanggungjawaban dan evaluasi pelaksanaan program kerja di divisi
masing-masing kepada Wakil Ketua Bidang setiap enam bulan sekali.
Bertanggung jawab kepada Wakil Ketua Bidangnya masing-masing.

14. Anggota Divisi
a. Bersama Ketua Divisi rnasing-masing menyusun Rencana Program Kerja dan

afiggarafinya.
Melaksanakan program kerja di bidangnya masing-masing.
Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Divisi.
Menghadiri rapat rutin masing-masing divisi.
Bertanggung j awab kepada Ketua Divisi masing-masing.

BAB \rTT
TUGAS DEWAN PENGURUS KOMISARIAT PPNI

(DPK PPNr)

1. Ketua
a. Sebagai penanggung jawab tertinggi pada organisasi di tingkat Komisariat,

memimpin organisasi di komisariat sesuai dengan ketentuan-ketentuan dalam
AD dan ART serta kebijakan yang digariskan oleh DPP PPNI.

b.

c.
d.

c.

d.

(,b.

b.
c.
d.

Paee 28 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mall: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or.id

b. Bersama Sekretaris mengkoordinir dan mengendalikan jalannya organisasi ke
luar dan ke dalam organisasi di Komisariat.

c. Bersama Sekretaris, bertanggung jawab atas pelaksanaan program kerja Dewan
Pengurus Komisariat PPNI sesuai dengan Garis Besar Program Kerja DPP.PPM.

d. Memimpin Rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
e. Bersama-sama Dewan Pengurus Komisariat PPNI, menetapkan strategi, arah daR

sasaran serta kebijakan organisasi di Komisariat dengan berpedoman pada AD
dan ART PPNI serta Keputusan-Keputusan Munas IX PPNI tahun 2015.

f. Bersama Sekretaris menandatangani surat-surat ke luaq Keputusan dan
Rekomendasi, terutama yang bersifat untuk dan atas nama organisasi PPNI di
Komisariat.

g. Dalam hal penandatanganan kerjasama yang melibatkan pihak luar harus melalui
persetujuan Ketua umum DPP.PPNI melalui DPD PPNI Kabupaten/Kota.

h. Bersama Sekretaris, memberikan tugas kepada anggota peogurus Dewan
Pengurus Komisariat PPNI untuk mewakili DPK PPNI dalam acara-acara/
kegiatan.

i. Mendistribusikan tugas kepada pengurus di bawahnya.j. Dalam hal pengambilan keputusan strategis dikoordinasikan dengan DPD PPNI
Kabupaten/ Kota

k. Melaporkan asset DPK PPNI kepada DPP.PPM melalui DPD PPNI
Kabupater/Kota

l. Bersama Sekretaris dan/ atau Bendahara, menandatangani Cek dan Giro Bilyet
atas namaDPKPPNI.

m. Bertanggung jawab kepada DPD.PPNI Kabupaten/ Kota.

Sekretaris
a. Melaksanakan tugas Ketua DPK PPNI atas dasar penunjukan tertulis apabila Ketua

berhalangan.
Membantu secara aktif Kefua dalam menjalankan fungsi dan peranannya. .
Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
Bersama Ketua menandatangani surat-surat penting organisasi untuk keperluan
ekstemal maupun internal.

e. Mengkoordinasikan pelaksanaan program yang dilakukan oleh Seksi-seksi atas
petunjuk Ketua.

f. Melakukan pengawasan atas kinerja Seksi-seksi dengan jajaran dibawahnya
dalam pelaksanaan kegiatanl program kerj a.

g. Membina jalinan kerja dan koordinasi antara sekretariat dengan Pengurus DPK
PPNI

h. Menyiapkan dukungan naskah/ bahan-bahan dan sambutan yang diperlukan
oleh Ketua dalarn setiap aktivitas baik untuk keperluan ekstemal maupun internal
bekerja sama dengan bidang terkait.

i. Mengupayakan pengelolaan Sekretariat DPK PPNI

b.
c.
d.

Page 29 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phoneffax :62-21-22710272 E-Mall: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http : //www. inna-ppni. or. id

j. Bersama Ketua danl atau Bendahara, menandatangani Cek dan Giro Bilyet atas
NAMA DPK PPNI.

k. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPK PPNL

3. Bendahara
&. Membantu $ecara aktif Ketua DPK PPNI dalam menjalankan fungsi dan

pefanannya.
b. Bersama Kefua menandatangani surat-surat penting dan surat-surat berharga yang

berkaitan dengan kebendaharaan organisasi.
c. Melaksanakan pengawasan terhadap aktivitas jalannya administrasi keuangan

organisasi.
d. Mengkoordinir usaha-usaha unfuk mendapatkan dana organisasi sepanjang tidak

bertentangan dengan AD dau ART PPNL
e. Melakukan inventarisasi asset PPNI di komisariat.
f. Membuat laporan keuangan organisasi untuk dilaporkan kepada Rapat DPK PPNI

setiap kali diadakan.
E Membuat laporan keuangan setiap 3 bulan sekali.
h. Bersama Ketua dan/ atat Sekretaris, menandatangani Cek dan Giro Bilyet atas

rlarr:a DPK PPNI.
k. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPK PPNI.

Seksi Organisasi, Kaderisasi dan Hukum
a. Mernbantu secara aktif Ketua DPK PPNI dalam menjalankan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman

Kerja ini.
c. Melaksanakan tertib organisasi di Komisariat serta melaporkan pelaksanaannya

kepada Rapat DPK PPNI setiap kali diadakan.
Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau
mendelegasikan kepada anggota apabila berhalangan.
Melaksanakan aktivitas orgalrisasi di Komisariat sesuai ketentuan yang mengatur
kegiatan organisasi

f. Melaksanakan Registrasi dan re-registrasi anggota.
g. Mengadvokasi dan evatuasi peraturan perundang-undangan yang berpihak

terhadap perawat dan keperawatan di komisariat.
h. Mengadvokasi atau pembelaan hukum bagi perawat yarg memerlukan bantuan

hukum di komisariat.
i. Membangun jejaring kerjasama dengan lembaga-lembaga yang berkaitan dengan

hukum, politik dan pemerintahan.
j. Meningkatkan pemahaman anggota PPNI tentanghukum dan Politik Keperawatan

di wilayahnyaBertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/program kerja seksi

fungsi dan

Tata Laksana

Page 30 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PEBSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONE SIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

PhonelFax :62-21-22710212 E-Mall dppppni@gmai1.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

organisasi, kaderisari dan hukum serta melaporkan hal tersebut kepada Rapat
Pengurus Komisariat PPNI.

k. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPK PPNI.

5. Seksi Pendidikan dan Pelatihan
a.. Membantu secara aktif Ketua DPK PPNI dalam menjalankan fungsi dan

peranarfiya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atal Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabllaberhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut fugas dan kegiatan, yang meliputi:
t) Mengidentifftasi kebutuhan pelatihan dan melaksanakan pelatihan di

komisariat
2) Melakukan evaluasi dan monitoring penyelenggaraan pendidikan keperawatart

di wilayahnya.
3 ) Melaks anakanPendidikan Keperawatan Berkelanjutan (PKB) di wilayahnya.
4) Mengevaluasi dan memonitoring lembaga penyelenggara kegiatan

pengembanganbagiperawat di kornisariat sesuai dengan pedoman DPP PPNL
g. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Komisariat PPNI.
h. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPK PPNI.

Seksi Penelitian dan Sistem Informasi dan Komunikasi
a. Membantu secara aktif Ketua DPK PPNI dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b, Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apablla berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja di bidangnya,

terutama yang menyaflgkut tugas dan kegiatffi,yffigmeliputi:
1) Melaksanakan penelitian di komisariat sesuai dengan road map penelitian

keperawatan.
Membangun kerja sama pengembangan aroitara pendidikan dan pelayanan
dalan ke giatan penelitian di komis ari at.
Merencanakan pengembangan aplikasi IT dalarn menunjang Kinerja
Organisasi DPK PPNI.

4) Merencanakan dan melaksanakan upaya Informasi dan komunikasi PPNI
dalam berbagai media.

5) Merencanakan dan mengembangkan kehumasan dan pencitraan profesi
perawat di komisariat.

2)

3)

PagelLol ST



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax : 62 -2 t -227 1, 
?,i;ffi,;illrr-;;9 

gmai l. c om, mail @inna-ppni. or. id

6) Mengkoordinir pelayanan informasi organisasi melalui penerbitan internal dan
kegiatan kehumasan organisasi.

7) Meng-update data dasar keanggotaan di tingkat wilayahnya.
e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Komisariat PPNi.
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPK PPNI.

7. Seksi Hubungan rntar Lembaga
a. Membantu secara aktif Ketua DPK PPNI dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatanl program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yffiE meliputi:
l) Melakukan hubungan kerjasama saling menguntungkan dengan pihak-

pihak/organisasi/Lembaga Pemerintah dan Non Pemeirn ah.
2) Melakukan monitoring dan evaluasi hubungan kerjasama saling

menguntungkan.
3) Berkoordinasi dengan DPD PPNI Kabupaterl Kota dalam mengembangkan

ker.la sama dengan berbagai pihak di Dalam Negeri dalam rangka
Pemberdayaan Perawat di wilayahnya-

e- Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Komisaria
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPK PPNI.

Seksi Pelayanan
a. Membantu secara aktif Ketua DPK PPNI dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Lalsana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatanl program kerja di bidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
1 ) Melaksanakan praktik perawat di daerah sesuai dengan standar praktik

keperawatan
2) MelaksanakanPelayanan dan Praltik Perawat di daerah.
3) Membangun suasana pembelajaran klinik yang kondusif

e. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Komisariat
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPK PPNI.

Paee 32 ol 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax : 62-21-2271 0272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http://www.inna-ppni. or.id

9. Seksi Kesejahteraan
il. Membantu secara aktif Ketua DPK PPNI dalam menjalankan fungsi dan

peranrilrnya.
b. Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atat Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja dibidangnya,

terutama yang menyangkut tugas dan kegiatan, yang meliputi:
1) Melaksanakan dan monitoring sistem Kesejahteraan Perawat di komisariat

yang adil dan wajar.
2) Melakukan advokasi jasa pelayanan perawatan di komisariat
3) Berperan aktif dalam pengembangan sistem kesejahteraan tenaga

keperawatan
4) Memberikan masukan ke pemerintah daerah untuk perumusan kebijakan

yang berpihak pada kesej ahtera an peraw at
e. Melaporkan semuakegiatan kepada Rapat Pengurus Komisariat
f. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPK PPNI.

10. Anggota Seksi
a. Bersama Ket:ua Seksi masing-masing menyusun Rencana Program Kerja dan

aflggafil$rya.
b. Melaksanakan program kerja di seksinya masing-masing.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Seksi.
d. Menghadiri rapat rutin masing-masing seksi.
e. Bertanggung jawab kepada Ketua Seksi masing-masing-

BAB VIII
TUGAS DEWAN PENGURUS PERWAKTLAN LUAR NEGERI

1. Ketua
Sebagai penanggung jawab tertinggi pada organisasi di tingkat perwakilan Iuar
negeri, memimpin organisasi di tingkat perwakilan luar negeri sesuai dengan
ketentuan-ketentuan dalam AD dan ART serta kebijakan yang digariskan oleh DPP
PPNI.
Bersama Sekretaris mengkoordinir dan mengendalikan jalannya organisasi ke
luar dan ke dalam organisasi di tingkat perwakilan luar negeri.

c. Bersama Sekretaris, bertanggung jawab atas pelaksanaan program kerja DPLN
sesuai dengan Garis Besar Program Keda DPP.PPM.

d. Memimpin Rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Kerja ini.

b.

Page 33 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PF"BSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-2271""'*";Xtlil,*'-#"@.t"Tfr'co* mail@inna-ppni'or'id

e. Bersama-sama DPLN, menetapkan strategi, arah dan sasaran serta kebijakan
organisasi di tingkat perwakilan luar negeri dengan berpedoman pada AD dan
ART PPNI serta Keputusan-Keputusan MUNAS IX PPNI tahun 2015.

f. Bersama Sekretaris menandatangani surat-surat ke luar, Keputusan dan
Rekomendasi, terutama yeng bersifat untuk dan atas nama organisasi PPNI di
tingkat perwakilan luar negeri

g. Dalam hal penandatangarnn kerjasama yang melibatkan pihak luar harus melalui
persetujuan Ketua Umum DPP.PPNI

h. Bersama Sekretaris, memberikan tugas kepada anggota pelrg1rrus DPLN untuk
mewakili DPLN dalam acara-acara/ kegiatan.

i. Mendistribusikan tugas yang didelegasikan dari Ketua dan atau Sekretaris kepada
pengurus di bawahnya.

j. Dalam keputusan yang mendesak di wilayah, wajib dikoordinasikan dengan
DPP.PPNI

k. Melaporkan asset DPLN PPNI kepada DPP PPNI.
1. Bersama Sekretaris dan/ atau Bendahara, menandatangani Cek dan Giro Bilyet

atasnamaDPLN PPNI
m. Bertanggung jawab kepada DPP.PPNL

2. Sekretaris
a. Melaksanakan tugas Ketua DPLN atas dasar penunjukan tertulis apabila Ketua

berhalangan.
Membantu secara aktif Ketua dalam menjalankan fungsi danperanannya.
Memimpin rapat sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana Keqia ini.
Bersama Ketua menandatangani surat-surat penting organisasi untuk keperluan
eksternal maupun internal.

e. Mengkoordinasikan pelaksanaan program yang dilakukan oleh para Ketua
Bidang atas petunjuk Ketua DPLN.

f. Melakukan pengawasan atas kinerja para Ketua Bidang dengan jajararr di
bawahnyadalampelaksanaankegiatan/programkerja.

g- Menyiapkan dukungan naskah/ bahan-bahan dao sambutan yang diperlukan
oleh Ketua dalam setiap aktivitas baik trntuk keperluan eksternal maupun internal
bekerja sama dengan bidang terkait.

h. Mengupayakan pengelolaan Sekretariat DPLN
i. Bersama Ketua danl atau Bendahara, manandatangani Cek dan Giro Bilyet atas

laama DPLN PPNI
j. Bertanggungjawab langsung kepada Ketua DPLN.

3. Bendahara
a. Membantu secara aktif Ketua DPLN dalam menjalankan fungsi danperanannya.
b. Bersama Kefua menandatangani surat-surat penting dan surat-surat berharga yang

berkaitan dengan kebendaharaan organisasi.

b.
c.
d.

Paee 34 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONE SIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/F ax : 62 -2 1 -227 1 r, 
?*r;X*1r;:r_#@gmar1. 

com, mai I @inna-ppni. or. i d

c. Melaksanakan pengawasan terhadap aktivitas jalannya administrasi keuangan
organisasi.

d. Mengkoordinir usaha-usaha untuk mendapatkan dana organisasi sepanjang tidak
bertentangan dengan AD dan ART PPNI.

e. Menyusun Rencana Anggaran Pendapatan dan Biaya Tahunan Organisasi untuk
disyahkan pada Rapat Pengurus DPLN.

f. Membuat laporan keuangan organisasi untuk dilaporkan kepada Rapat Pengurus
DPLN setiap kali diadakan.

g. Membuat laporan keuangan setiap 3 bulan sekali.
h. Bersama Ketua dan/atar Sekretaris, menandatangani Cek dan Giro Bilyet atas

narna DPLN PPNI.
i. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPLN PPNI.

Ketua Bidang Organisasir llukum dan Kerjasama
a. Membantu secara aktif Ketua DPLN PPNI dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman TataLaksana

Ke{a ini.
Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau
mendelegasikan kepada pengurus DPLN di bawahnya apabilaberhalangan
Mengawasi dan melaksanakan aktivitas organisasi di tingkat perwakilan luar
negeri sesuai ketentuan yang mengatur kegiatan organisasi, hukum dan kerjasama
Melalcukan evaluasi keanggotaan PPNI melalui Registrasi dan re-registrasi
anggota.
Merencanakan dan mengembangkan Advokasi dan evaluasi peraturan perundang-
undangan yang berpihak terhadap perawat dan keperawatan di tingkat perwakilan
luar negeri,
perwakilan luar negeri hukum di tingkat perwakilan luar negeri.
Mengidentifftasi aspek-aspek Politik PPNI dan Keperawatan Indonesia di tinlkat
perwakilan luar negeri.
Merencanakan dan mempersiapkan Pemberdayaan Politik PPNI dan Perawat
Indonesia di tingkat perwakilan lum negeri.
Membangun jejaring kerjasama dengan lembaga-lembaga yang berkaitan dengan
hukum, politik dan pemerintahan di tingkat perwakilan luar negeri.
Meningkatkan pemahaman anggota PPNI tentang hukum dan Politik Keperawatan
di perwakilan luar negeri.
Mengembangkan hubungan kerjasarna dengan pihak Luar Negeri dalam rangka
Pemberdayaan Potensi, P encitraan PPNI dan P eraw at lndonesia
Melakukanpengembangan dan monitoring Migrasi Perawat dari dan ke Indonesia
Mernbangun jejaring kerjasama dengan lembaga-lembaga terkait di luar negeri
Bertanggun g jaw ab atas pelaks anaan kegiatanl program kerj a DPLN PPNI
Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPLN PPNI.

c.

d.

e.

oD'
h.

i.

j.

k.

t.

m.
n.
o.
p.

Page 35 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PERSATUAN PERA\ilAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. Jakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mail: dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http ://www. inna-ppni. or. id

f. Melaporkan semua kegiatan kepada Rapat Pengurus Harian dan Rapat Pengurus
DPLN PPNI

g. Bertanggung jawab langsung kepada Ketua DPLN PPNI.

5. Ketua Bidang Pendidikan, Pelayanan dan Kesejahteraan
&. Membantu secara aktif Ketua DPLN PPNI dalam menjalankan fungsi dan

peranannya.
b. Memimpin rapat di bidangnya sebagaimana diatur dalam Pedoman Tata Laksana

Kerja ini.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua dan atau Sekretaris, atau

mendelegasikan kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.
d. Bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/ program kerja di bidangnya,

terutamayangmerlyangkuttugasdankegiatan,y?Lgmeliputi:
1) Merencanakan dan melaksanakan pelatihan dar. pelayartan di perwakilan luar

negefl
2) Merencanakan monitoring penyelenggaraafi pendidikan

keperawatan di penvakilan luar negeri.
3) Merencanakan pengembangan kerjasama dengan sektor

meningkatkan pendidikan yang berkualitas di wilayahnya.
4 ) Melaks anakan Pendidikan Keperawatan Berkelanjutan (PKB) di wilayahnya.
5) Melakukan penilaian kelayakan lembaga penyelenggara kegiatan

pengembangan bagi perawat di perwakilan luar negeri sesuai dengan pedoman
DPP PPNI.

6 ) Monitoring praktik perawat di perwakilan luar negeri sesuai dengan standar
praktik keperawatan

7) Melakukan advokasi terhadap Pelaksanaan Pelayanan dan Praktik Perawat di
perwakilan luar negeri.

8) Membangun suasana pembelajaran klinik yang kondusif
9) Melaksanakan dan monitoring sistem kesejahteraan perawat di wilayah

perwakilan luar negeri yang adll dan wajar-
l0)Melakukan advokasi jasa pelayanan perawatan di wilayahnya
1 1) Berperan aktif dalam pengembangan sistem kesejahteraan tenaga

keperawatan
g. Melaportan semuakegiatan kepada Rapat Pengurus DPLN PPNI
h. Berlanggung jawab langsung kepada Ketua DPLN PPNL

Ketua Departemen
a. Bersama Ketua Bidang masing-masing menyusun Rencana Program Kerja dan

arrggarannya untuk disyahkan pada Rapat Pengurus Perwakilan Luar Negeri
Negara.

b. Melaksanakan program kerja di bidangnya masing-masing dan melakukan
koordinasi serta kerjasama dengan Ketua Departemen lainnya.

dan pelatihan

pendidikan untuk

Pase 36 of 37



DEWAN PENGURUS PUSAT
PF"RSATUAN PERAWAT NASIONAL INDONESIA

(INDONESIAN NATIONAL NURSES ASSOCIATION)
Address: Jl. Raya Lenteng Agung No.64 Jagakarsa. lakarta Selatan - 12610

Phone/Fax :62-21-22710272 E-Mail dppppni@gmail.com, mail@inna-ppni.or.id
http : //www. inna-ppni. or. id

c. Melalnrkan monitoring dan evaluasi pelaksanaafi program kerja dan serapan
anggar an s e c ara b erkal a.

d. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Bidang, atau mendelegasikan
kepada pengurus di bawahnya apabila berhalangan.

e. Melakukan rapat rutin masing-masing departemen dan rnelaporkannya kepada
Wakil KetuaBidang.

f. Melaporkan pertanggungjawaban dan evaluasi pelaksanaan program ke{a di
departemen masing-masing kepada Ketua Bidang setiap enam bulan sekali.

g. Bertanggung jawab kepada Ketua Bidangnya masing-masing.

7. Anggota Departemen
a. Bersama Ketua Departemen masing-masing menyusun Rencana Program Kerja dan

aLggatanrtya.
b. Melaksanakan program kerja di bidangnya masing-masing.
c. Melaksanakan tugas yang didelegasikan oleh Ketua Departemen.
d. Menghadiri rapatrutin masing-masing divisi.
e. Bertanggung jawab kepada Ketua Departemen masing-masing.

Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dan apablla di kemudian hari
terdapat kekeliruan dalam penetapannya, akan dilakukan perbaikan sebagaimana mestinya

Ditetapkan di : Jakarta
Padatanggal :25 Februari 2016

Dewan Pengurus Pusat
Persatuan Perawat Nasional Indonesia

Ketua umum, Sekretaris Jenderal .

'.i 
,,

Harif Fadhillah. SKu.. SH
NIRA 31730A02A3A

Dr. Mustikasari. SKp.. MARS
NrRA 31730001926

Page 37 of 37


